
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Кировская школа-гимназия №2" Кировского района Республики Крым

ул. Р. Люксембург, д.52, пгт Кировское, Кировский район, Республика Крым, 297300 
тел.: (06555) 4-16-72, E-mail: kir-uvk-2@crimeaedu.ru 

• ОКПО 00838950 ОГРН 1159102029250 ИНН/КПП 9108104435/910801001

ПРИКАЗ
20 октября 2023 г. пгт Кировское № 267-о/д

О проведении ИРР по организации ГИА 
по образовательным программам основного, 

среднего общего образования и вопросам 
проведения процедур оценки качества образования

Во исполнение пп. 32, 46 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утверждённого приказом Министерства 

• просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки 04.04.2023 № 233/552), пп. 26, 28 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, в 
соответствии с приказом Министерства образования, науки и 
молодёжи Республики Крым от 11.09.2023 № 1520 «О проведении 
информационно-разъяснительной работы по организации 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования и 
вопросам проведения процедур оценки качества образования в 
Республике Крым в 2023/2024 учебном году», на основании приказа 
отдела МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных 
учреждений Кировского района» №139 от 17.10.2023г., с целью 
информирования участников, их родителей (законных 
представителей) об особенностях государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования (далее - ГИА-9 и ГИА-11)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения информационно-разъяснительной 
работы по организации ГИА-9 и ГИА-11 (Приложение 1).
2. Назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе 
Кобец Л.А ответственной за проведение информационно­

mailto:kir-uvk-2@crimeaedu.ru


разъяснительной работы и возложить на неё ответственность за 
своевременное обновление сайта и информационного стенда по 
вопросам ГИА.
3.Классным руководителям Палкиной А.Л., Полуянчик В.О.:
3.1 .Проинформировать учащихся и их родителей (законных 
представителей) о работе «горячей» линии по вопросам ГИА в 
Школе-гимназии.
3.2.Провести собрания по вопросам ГИА с учащимися и их 
родителями (законными представителями) согласно темам, указанным 
в приложении 1.
3.2.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) 
учащихся, которые не смогли присутствовать на собраниях, 
информационные материалы, обсуждаемые на собрании, а также 
уведомления, в которых они должны поставить свою подпись.
3.2.2. Провести с учащимися классные часы по вопросам ГИА.
3.2.3. Провести индивидуальные беседы с учащимися, 
отсутствовавшими на классных часах по каким-либо причинам.
3.2.4. Всех учащихся ознакомить под подпись в ведомости классного 
часа.
4. Контроль 
заместителя дг

ием данного 
Кобец Л.А.

т П\I > :
Директор 1L  £■ “"иона L  Я г

Ознакомлены V^K‘‘cc,,y6
Кировского района! Д г 

У РбС Г ‘ " r r t

К&й

приказа возложить на

Н.Б. Радченко

№ ФИО Дата Подпись
1. Кобец Любовь Александровна Safer. S a  1 3
2. Полуянчик Виктория Олеговна J b . f O .  o&fV i
3. Татаревская Светлана Борисовна ^  s-------------



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
'Кировская школа-гимназия №2" Кировского района Республики Крым

ПЛАН

УТВЕРЖДАЮ
ректор МБОУ 
вская школа- 
мназия №2» 
.Б.Радченко 
а

Проведения информационно-разъяснительной работы по организации
ГИА-9 и ГИА-11

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧ1ШИЕ ИРР

1.1
Формирование пакетов документов 
(муниципального, школьного уровней) для 
проведения ИРР

октябрь 2023 - 
май 2024

Кириленко Н.А.

1.2 Организация работы телефонов «горячей» линии 
по вопросам ГИА-9 и ГИА-11

октябрь 2023 - 
июль 2024

Кобец Л.А.

1.3

Подготовка информационных стендов по 
вопросам организации и проведения ГИА-9, ГИА- 
11, размещение информации на официальных 
сайтах, своевременное обновление информации 
для всех категорий участников ГИА ( в том числе 
для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов)

в течение года

Кириленко Н.А.

1.4 •

Изучение методических рекомендаций по 
организации ИРР по подготовке к ГИА по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 0 0  Республики 
Крым на 2023/2024 учебный год

ноябрь -  
декабрь 2023

Кобец Л.А.

1.5 Разработка Плана проведения ИРР октябрь 2023 Кобец Л.А.

1.6
Освещение в средствах массовой информации 
(СМИ) вопросов, связанных с подготовкой и 
проведением ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.

2. ПРОВЕДЕНИЕ ИРР

2.1

Проведение родительских собраний, классных 
часов, индивидуальных и коллективных 
консультаций среди обучающихся 9, 11 классов и 
их родителей (законных представителей) об 
особенностях ГИА в 2023/2024 учебном году (в 
том числе в дистанционном режиме).

ноябрь 2023 - 
апрель 2024

Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.

2.1.1

•

Перечень тем для проведения родительских 
собраний: «Об официальных источниках 
информации о ГИА» (httD://eee-crimea.ru. 
http://www.rustest.ru. http://www.fipi.ru. 
http: //www. obmadzor. go v.ru. http: //e ge. edu. ru/. 
http://gia.edu.ru/4)
«Об особенностях регистрации на ГИА в 2024

ноябрь 2023 - 
апрель 2024

Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.

http://e2e-crimea.ru
http://www.rustest.ru
http://www.fipi.ru
http://www.obmadzor.20v.ru
http://e2e.edu.ru/
http://2ia.edu.ru/


Муниципальное бюджетное 
"Кировская школа-гимназия №2

ПЛАН
проведения информационно-разъяснительной работы по организации 

процедур оценки качества образования
№
п/п

М ер о п р и я т и я С р о к и О т в ет с т в ен н ы е

1. И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О -М Е Т О Д И Ч Е С К О Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  И Р Р

1.1
Ф орм ирование пакета докум ентов ш кольного уровня 
для проведения И РР по вопросам  проведения процедур 
оценки качества образования

октябрь 2023 - 
май 2024

К обец Л .А .

1.2
О рганизация работы  телеф онов «горячей линии» по 
вопросам  проведения процедур оценки качества 
образования

в течение года К обец Л. А.

1.3

И нф орм ационны й обмен с использованием  
Ф едеральной информ ационной систем ы  оценки 
качества образования (Ф И С  О К О ) через личны е 
кабинеты , ш кольны х координаторов, в которы х 
разм ещ ается актуальная инф орм ация о ходе 
проведения процедур оценки качества образования, 
инструктивны е и м етодические м атериалы

в течение года
К обец  Л.А . 
К м еть А.Н.

1.4

Разм ещ ение инф орм ации по вопросам  организации, 
проведения и анализа результатов процедур оценки 
качества образования на инф орм ационны х стендах, 
оф ициальном  сайте, своеврем енное обновление 
инф орм ационны х ресурсов

в течение года
К обец  Л .А . 
К м еть А.Н.

1.5 Р азработка П лана проведения ИРР октябрь 2023
К обец  Л .А .

2 . П Р О В Е Д Е Н И Е  И Р Р

2.1
Разм ещ ение норм ативны х правовы х актов, 
реглам ентирую щ их проведение процедур оценки 
качества образования в новом учебном  году на сайте

В течение 
года

К обец  Л .А . 
К м еть А .Н .

2.2

С воеврем енное обновление инф орм ации по вопросам 
проведения процедур оценки качества образования в 
2022/2023 учебном  году на стендах и оф ициальном  
сайте (по мере поступления новы х инф орм ационно­
разъяснительны х, наглядны х и м етодических 
м атериалов).

В течение 
года

К обец  Л .А . 
К м еть А.Н.

2 .3
В клю чение в тем атику родительских собраний 
инф орм ации о проведении процедур оценки качества 
образования

В течение 
года

К обец  Л.А . 
Кл. рук.

2 .4  •
Разм ещ ение инф орм ационны х листков об 
особенностях проведения процедур оценки качества 
образования в 2023/2024 учебном  году

октябрь 2023- 
ию нь 2024

К обец  Л.А .

общеобразоватеу 
" КировскоготШйона Рс

еждение
ики Крым

ЕРЖДАЮ
тор МБОУ 
кая школа- 
назия №2» 

.Б.Радченко 
Дата



--------•

9

году» (места, сроки и порядок подачи заявления 
на участие в ГИА)
«Об особенностях ГИА в 2024 году» (формы 
ГИА, сроки и продолжительность экзаменов, 
места проведения экзаменов, перечень 
запрещенных и допустимых средств в пунктах 
проведения экзаменов, особенности организации 
ГИА для участников с ограниченными 
возможностями здоровья)
«Права и обязанности участников ГИА» (права 
и обязанности участников ГИА в пунктах 
проведения экзаменов, последствия нарушения 
Порядка проведения ГИА участниками экзаменов, 
порядок ознакомления с результатами ГИА) 
«Порядок подачи и рассмотрения апелляций» 
(виды апелляций, сроки и порядок подачи 
апелляций о нарушении порядка проведения ГИА, 
о несогласии с выставленными баллами)
«О мерах административной ответственности, 
предусмотренных ч. 4 ст. 19.30 Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях за нарушения Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего 
образования»
(составить ведомость с перечнем  
рассмотренных на собрании вопросов для 
ознакомления под подпись каждого из родителей  
(законных представителей). В случае, если 
родители (законные представители) учащихся не 
присутствовали на родительском собрании, 
необходимо передать им материалы собрания для 
ознакомления и подписи.

-

•

2.1.2

Перечень тем для проведения классных часов:
«Об официальных источниках информации о 
ГИА» ('httD://eee-crim ea.ru. httD://w w w .ru stest.ru . 
httD ://w w w .flD i.ru , httD://w w w .o b m a d zo r .gov .ru , 
httD ://ege.edu.ru/, httD ://gia.edu.ru/)
«Об особенностях регистрации на ГИА в 2024 
году» (места, сроки и порядок подачи заявления 
на участие в ГИА)
«Об особенностях ГИА в 2024 году» (формы 
ГИА, сроки и продолжительность экзаменов, 
места проведения экзаменов, перечень 
запрещенных и допустимых средств в пунктах 
проведения экзаменов, особенности организации 
ГИА для участников с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и 
инвалидов)
«О подготовке обучающихся к ГИА»
(предметная и психологическая подготовка 
обучающихся 9, 11 классов к ГИА)
«О правилах поведения в пунктах проведения

ноябрь 2023 - 
май 2024

Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.

http://www.rustest.ru
http://www.fioi.ru
http://www.obmadzor.gov.ru


f

•

экзаменов» (права и обязанности участников 
ГИА в пунктах проведения экзаменов, 
последствия нарушения Порядка проведения ГИА 
участниками экзаменов, порядок ознакомления с 
результатами ГИА)
«О правилах заполнения экзаменационных 
бланков» (правила заполнения бланков 
регистрации и бланков ответов участников ГИА; 
организация тренировочных занятий по 
заполнению бланков)
«Места и порядок ознакомления с 
результатами экзаменов» (сроки и места 
ознакомления участников экзаменов с 
результатами ГИА)
«Об особенностях контрольных измерительных 
материалов 2024 года» (изменения в 
контрольных измерительных материалах, 
демоверсии, спецификации и кодификаторы на 
сайте ФИЛИ)
«Порядок подачи и рассмотрения апелляций»
(виды апелляций, сроки и порядок подачи 
апелляций о нарушении порядка проведения ГИА, 
о несогласии с выставленными баллами)
«О мерах административной ответственности, 
предусмотренных ч. 4 ст. 19.30. Кодекса 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях за нарушения Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательньщ программам среднего 
общего образования»

-

2.2
Психологическая подготовка выпускников к 
проведению ГИА, оказание консультативной 
помощи (проведение тренингов, круглых столов, 
участие в апробациях и тренировках и др.)

октябрь 2023 - 
июнь 2024

Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.

2.3
Поддержка всероссийских акций «Я сдам 
ОГЭ/ЕГЭ», «100 баллов для победы», «Единый 
день сдачи ЕГЭ родителями»

февраль- 
апрель 2024

Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.

3. КОНТРОЛЬ ЗА ПРОВЕДЕНИЕМ ИРР

3.1 Подведение итогов выполнения планов по 
проведению ИРР

февраль-март
2024

Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.

•

3.2
Участие в Мониторинге официальных сайтов 0 0  
(на наличие актуальной информации по 
организации и проведению ГИА в 2023 году)

февраль-май
2024

3.3

Контроль за ознакомлением участников ГИА под 
подпись с Памятками:
- по проведению ГИА;
- о мерах административной ответственности за 
нарушение Порядка проведения ГИА

март-апрель
2024

Кириленко Н.А. 
Кобец Л.А.


	К&й

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 'Кировская школа-гимназия №2" Кировского района Республики Крым

	УТВЕРЖДАЮ

	ПЛАН

	еждение

	ЕРЖДАЮ



